Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 9

________________________________________________________

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R,

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2923/2023 e com o parecer da CPPD,

RESOLVE:

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Auxiliar Nível 001 para a Classe A -

Auxiliar Nível 002 a ACYNELLY DAFNE DA SILVA NUNES, do Quadro de Pessoal da

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula

Siape 4291994, lotado(a) no(a) DPEDI/CCS, com vigência a partir de 20/01/2023.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Portaria n°400/2023 - PROGESP, de 03 de Abril de 2023

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R,

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 6723/2023 e com o parecer da CPPD,

RESOLVE:

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D -

Associado Nível 001 a CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA, do Quadro de Pessoal da

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula

Siape 1160736, lotado(a) no(a) DPEDI/CCS, com vigência a partir de 03/02/2023.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Portaria n°401/2023 - PROGESP, de 03 de Abril de 2023

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R,

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3423/2023 e com o parecer da CPPD,

RESOLVE:

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D

- Associado Nível 003 a JULIANA LORENSI DO CANTO, do Quadro de Pessoal da

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula

Siape 1698809, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 25/01/2023.

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Resolução 08/2023 - CONSAD, de 03 de abril de 2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

 CONSIDERANDO o Edital nº 039/2023-PROGESP e o Edital Complementar nº

040/2023-PROGESP, conforme requisitos estabelecidos na resolução n° 56/2018-CONSAD;

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.011873/2023-54

RESOLVE:

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 10

________________________________________________________

 Art. 1o Aprovar o resultado final do Processo Seletivo Interno de Remoção dos

Servidores Técnico-Administrativos da UFRN, regido pelo Edital nº 039/2023-PROGESP e

pelo Edital Complementar nº 040/2023-PROGESP, consoante requisitos estabelecidos na

resolução n° 56/2018-CONSAD e conforme especificado abaixo:

# SIAPE
SERVID

OR

CARG

O

LOTA

ÇÃO

Item

1

Item

2

Item

3

Item

4

Item

5

Item

6

Nota

Final

1
163751

8

RAFAEL

ALEXAN

DRE

NASCIM

ENTO DA

SILVA

ASSIS

TENT

E EM

ADMI

NISTR

AÇÃO

CCSA

-

PROG

RAMA

DE

PÓS-

GRAD

UAÇÃ

O EM

ECON

OMIA

5 2,16 16 5 15 10 53,16

2
12617

59

ALINE

TEIXEI

RA

DIEB

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

TRA

ÇÃO

CCS

A -

PRO

GRA

MA

DE

PÓS-

GRA

DUA

ÇÃO

EM

ECO

NOM

IA

1,59 3,15 9 5 15 10 43,74

3
20724

07

DANIEL

JASSON

NOGUEI

RA DE

OLIVEI

RA

SILVA

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

TRA

ÇÃO

CCS

A -

PRO

GRA

MA

DE

PÓS-

GRA

DUA

ÇÃO

EM

ECO

NOM

IA

3,17 5 9 0 0 10 27,17

#
SIAP

E

SERVID

OR

CAR

GO

LOT

AÇÃ

O

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
23124

51

DINART

E DE

MEDEIR

OS

BRITO

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

COR

REG

EDO

RIA

5

5

16 20 15 15 76,00

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 11

________________________________________________________

JUNIOR

**

TRA

ÇÃO

2
30117

16

MARIN

A

YASMI

M

FERNA

NDES

DE

MORAE

S

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

TRA

ÇÃO

COR

REG

EDO

RIA

3,74 3,74 0 20 15 15 57,49

#
SIAP

E

SERVID

OR

CAR

GO

LOT

AÇÃ

O

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
32091

17

MAXIM

O

ANTONI

O DA

SILVA

LIMA

JUNIOR

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

TRA

ÇÃO

DEP

ART

AME

NTO

DE

ENG

ENH

ARIA

BIO

MÉD

ICA -

COO

RD.

DO

CUR

SO

DE

ENG.

BIO

MÉD

ICA

5 5 0 20 15 10 55,00

#
SIAP

E

SERVID

OR

CAR

GO

LOT

AÇÃ

O

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
10079

05

JOÃO

FELIPE

DE

OLIVEI

RA

ASSI

STE

NTE

EM

ADM

INIS

TRA

ÇÃO

ESC

OLA

DE

MÚS

ICA

DA

UFR

N -

COO

RDE

NAÇ

ÃO

DE

EXT

ENS

ÃO

DA

1,47 1,47 9 20 0 15 46,95

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 12

________________________________________________________

EMU

FRN

2
22050

03

RI-

CARDO

SA-

VALLI

PINTO

BAR-

BOSA*

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

ES-

COL

A DE

MÚ-

SICA

DA

UFR

N -

CO-

OR-

DE-

NA-

ÇÃO

DE

EX-

TEN-

SÃO

DA

EMU

FRN

5 5 0 0 0 10 20,00

3
31035

00

PAULO

FAGUN-

DES DA

SILVA

JÚ-

NIOR*

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

ES-

COL

A DE

MÚ-

SICA

DA

UFR

N -

CO-

OR-

DE-

NA-

ÇÃO

DE

EX-

TEN-

SÃO

DA

EMU

FRN

2,49 2,49 0 0 0 15 19,99

#
SI-

APE

SERVI-

DOR

CAR

GO

LO-

TA-

ÇÃO

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
30092

96

WIL-

SON SI-

MONAL

PINTO

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

ES-

COL

A DE

CI-

ÊN-

CIA

E

TEC-

NO-

5 5 0 10 15 10 45,00

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 13

________________________________________________________

LO-

GIA -

SE-

CRE-

TA-

RIA

ACA-

DÊ-

MIC

A DA

ECT

#
SI-

APE

SERVI-

DOR

CAR

GO

LO-

TA-

ÇÃO

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
15316

83

THO-

MAZ

EDSON

CAVAL-

CANTE

VALE

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

CO-

OR-

DE-

NA-

ÇÃO

DO

CUR

SO

DE

PSI-

CO-

LO-

GIA

5 5 0 0 15 15 40,00

#
SI-

APE

SERVI-

DOR

CAR

GO

LO-

TA-

ÇÃO

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
27596

97

JORGE

HENRI-

QUE TE-

OTONIO

DE

LIMA

MELO

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

DI-

RE-

TO-

RIA

DE

COM

PRA

S

(DI-

VI-

SÃO

DE

PLA-

NE-

JA-

MEN

TO E

GE-

REN-

CIA-

MEN

TO

DE

CON-

3,62 5 0 20 15 15 58,62

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 14

________________________________________________________

TRA-

TA-

ÇÕE

S

2
20254

80

KARO-

LINE

FER-

NAN-

DES

PINTO

LOPES

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

DI-

RE-

TO-

RIA

DE

COM

PRA

S

(DI-

VI-

SÃO

DE

PLA-

NE-

JA-

MEN

TO E

GE-

REN-

CIA-

MEN

TO

DE

CON-

TRA-

TA-

ÇÕE

S)

5 0,79 16 10 15 10 56,79

#
SI-

APE

SERVI-

DOR

CAR

GO

LO-

TA-

ÇÃO

Ite

m 1

Ite

m 2

Ite

m 3

Ite

m 4

Ite

m 5

Ite

m 6

Nota

Final

1
22773

44

RA-

FAEL

VICTOR

LEITE

FER-

NAN-

DES***

AS-

SIS-

TEN

TE

EM

AD-

MI-

NIS-

TRA-

ÇÃO

PRO

AD -

DI-

RE-

TO-

RIA

DE

CON-

TA-

BILI-

DAD

E E

FI-

NAN

ÇAS

(SE-

TOR

DE

5

5

16 20 15 10 71,00

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 15

________________________________________________________

FI-

NAN

ÇAS)

LEGENDA:

Item 1: Tempo de efetivo exercício na UFRN, contado em dias.

#
SIAP

E

SERVID

OR

CARG

O
LOTAÇÃO

Item

1

Item

2

Item

3

Item

4

Item

5

Item

6

Nota

Final

1
30353

29

ALYSS

ON

DINIZ

FONSE

CA

ASSIS

TENT

E

EM

ADMI

NISTR

AÇÃO

DIRETORI

A DE

ADMINIST

RAÇÃO DE

PESSOAL -

(DIVISÃO

DE

PAGAMEN

TO DE

APOSENTA

DOS E

PENSIONIS

TAS)

5

5 9 10 15 15 59,00

#
SIAP

E

SERVID

OR

CARG

O
LOTAÇÃO

Item

1

Item

2

Item

3

Item

4

Item

5

Item

6

Nota

Final

1
21247

69

GILDÁS

IO DA

COSTA

TEIXEI

RA

TÉCNI

CO DE

TECN

OLOGI

A DA

INFOR

MAÇÃ

O

SUPERINT

ENDÊNCIA

DE

TECNOLO

GIA DA

INFORMAÇ

ÃO (STI) –

COORDEN

ADORIA

DE REDES

- VAGA 01

5

5
0 20 15 15 60,00

#
SIAP

E

SERVID

OR

CARG

O
LOTAÇÃO

Item

1

Item

2

Item

3

Item

4

Item

5

Item

6

Nota

Final

1
10446

80

FERNA

NDO

ANTON

IO

SOARE

S DA

CRUZ

FILHO

TÉCNI

CO DE

TECN

OLOGI

A DA

INFOR

MAÇÃ

O

NÚCLEO

DE

PESQUISA

EM

ALIMENTO

S E

MEDICAM

ENTOS

(NUPLAM)

5

5

0 20 0 15 45,00

Boletim de Serviço - UFRN Nº 062  03.04.2023   Fls. 16

________________________________________________________

Item 2: Tempo de efetivo exercício na unidade (atual) de origem, contado em dias.

Item 3: Área de conhecimento/formação/ qualificação diretamente relacionada com a(s)

indicada(s) pela unidade de destino (graduação - somente para os cargos de nível D;

especialização, mestrado e doutorado para os cargos de níveis D e E).

Item 4: Cursos de Capacitação e Aperfeiçoamento.

Item 5: Participação em comissão, comitê, grupo de trabalho, projeto institucional ou

colegiado superior; ou Participação como membro em projeto de pesquisa ou extensão; ou

Participação em Atividades de Fiscal de Contratos e Pregoeiro/Licitação, a partir do ano de

2021 até a data de publicação do edital complementar.

Item 6: Resultado da última Avaliação de Desempenho.

OBSERVAÇÕES:

*Candidato não enviou documentação referente à pontuação dos itens 3, 4 e 5, conforme

estabelecido no item 2.3 do edital complementar n° 40/2023-PROGESP.

**Devido a equívocos técnicos relacionados à gestão do recebimento das documentações por

meio do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), inicialmente,

a CPSRI não conseguiu identificar o envio da documentação do interessado dentro do prazo

estabelecido no item 2.3 do edital complementar n° 40/2023-PROGESP. Após reanálise,

ensejada pelo pedido de reconsideração do servidor, verificou-se a existência de

documentação enviada respeitando o prazo editalício, tendo isso gerado o direito em ter a sua

documentação apreciada para geração de pontuação referente aos itens 3, 4 e 5 do edital n°

39/2023-PROGESP, conforme apresentado.

***Candidato solicitou desistência do Processo Seletivo de Remoção Interna, conforme

estabelecido nos itens 5.8 e 5.9 do edital n° 39/2023-PROGESP e itens 3.9; 3.9.1 e 4.4 do

edital complementar n° 40/2023-PROGESP.

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

(a)Mirian Dantas dos Santos – Presidente

Resolução 09/2023 - CONSAD, de 03 de abril de 2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.006380/2023-01.

RESOLVE:

 Art. 1o Aprovar a distribuição de 29 (vinte e nove) vagas do Quadro de Referência

dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande

do Norte – UFRN, conforme quadro anexo.

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Vagas de Cargos de Nível D

CARGO

UNIDADE

DE

ORIGEM

DA

VAGA

TIPO

DE

VACÂ

NCIA

SERVIDOR

QUE

OCUPAVA

A VAGA

Nº

DOU

DATA DA

PUBLICAÇ

ÃO

P

Á

G.

CÓDI

GO DE

VAGA

UNIDADE

PROPOSTA